Engarrán de Villers ordena, atendiendo a la demanda de las gentes de Aranaz,
que se pueble la bastida de Echarri, concediéndoles varias franquezas y libertades, que
se enumeran.

B- AGN. Comptos. Caj.5, nº 63. Inserto en un documento de Luis Hutín, de 1315, mayo. Vicennes.
C- AGN. Cart. I, pp. 16 - 18.

D- AGN. Comptos. Caj.167, nº 50. Inserto en una confirmación de Juan II de Navarra, de los
privilegios de Lacunza, 1506, diciembre 10. Cuaderno de papel 16 fols. Fols. 4 - 6.
E- AGN. Fueros y privilegios, leg. 2, carp. 7. Copia simple de 1562. Notario, Juan Pérez.
Romance navarro.
Ref: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 720 y t. XLIX, nº 770.
IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 627.
MORET, Anales …, t. III, p. 536.
YANGUAS, Diccionario …, t. I, pp. 373 - 374.

In nomine Domini amen. Sepan quantos esta present carta veran et odran, que
ante nos Engarran de Villes, gouernador de Nauarra, venieron partida de ommes de la
tierra de Araynnas por eyllos et por todos los de la /4 tierra de Araynas, et nos requirieron
que como vna bastida sea en la tierra de Araynas, en la frontera de los malfechores que
es clamada Echerri, la quoal poblada fuesse seria a grant defendimiento et prouecho de
la /5 tierra, et prouecho et honrra de nuestro seynnor el rey et del regno, que nos
touiesemos por bien de mandarla poblar. Et nos gouernador antedicho, veyendo et
entendiendo que la dicha requisicion fecha a nos por los /6 dichos de la dicha tierra es
iusta et suficient, et otrossi entendiendo que la dicha puebla es a pro et defendimiento
de la dicha tierra, et pro del rey et del regno, et auido conseio et deliberacion con
muchos omes /7 buenos et cuerdos, tuuiemos por bien et mandamos que la dicha puebla
se fiziesse et se poblasse.

Et otrossi guardando que la dicha puebla es en frontera de los malfechores, por
razon que las /8 gentes hayan talante de venir a poblarsse et finquen en el dicho logar
por defendimiento de la dicha tierra, ha requisicion d’eyllos damos et otorgamos que los
pobladores de la dicha vylla de Echerri /9 in estas franquezas et libertades que de parte
de suso son escriptas et por mandamiento damos et otorgamos et nos plaz que ningun
poblador de la dicha vylla que non pagedes leztta nin peage en dicha vylla.

Otrossi /10 queremos et nos plaz que en los montes que son yermos del rey
nuestro seynnor, ayades uestro vsage de tayllar leynna et madera, et cubas et lo que
menester vos fiziere pora vuestras cosas et que podades /11 o los yermos del rey paçer et
con vuestros \puercos/ et con todos vuestros ganados proprios sen pagar quinta
nenguna, et que podades ronper et fazer roturas en vuestros terminos proprios, et
pasçer /12 los yermos, et beuer et expleytar las aguas segunt han vsado et costumbrado